

# Od Redakcji

W dniu 27 grudnia 2020 roku zmarł w Lublinie ks. prof. Andrzej Maryniarczyk SDB, wybitny tomista z lubelskiej szkoły filozoficznej, uczeń i następca Mieczysława A. Krąpca, a zarazem uczony, który łączył różne środowiska filozoficzne. Wspierał nasz „Rocznik Tomistyczny” od początku jego istnienia, zasiadając w jego Radzie Naukowej i powierzając nam swoje teksty. Ostatni artykuł przysłał niedługo przed śmiercią – publikujemy go w niniejszym numerze wraz z artykułami uczniów Księdza Profesora, Natalii Gondek i Tomasza Dumy, odnoszących się do jego poglądów na temat wyjaśniania rzeczywistości w kontekście istnienia oraz zastosowania metody separacji w metafizyce realistycznej. Naukowe Towarzystwo Tomistyczne w marcu 2020 roku przyznało ks. Maryniarczykowi swój medal *Thomista esse auso* („Temu, który ośmielił się być tomistą”) – niestety z powodu zamknięcia uczelni nie zdążyliśmy już go wręczyć.

Dziesiąty numer „Rocznika Tomistycznego” jest już sam z siebie jubileuszowy, a ponadto zbiegło się w nim jeszcze kilka innych rocznic. Nie planowaliśmy jednak uczczenia w nim Andrzeja Maryniarczyka – raczej planowaliśmy wspólne badania i przedsięwzięcia naukowe. Będzie nam brakowało jego pomysłowości, rozsądku, optymizmu, opanowania i pracowitości.

Wspomniane jubileusze to najpierw przypomnienie osoby i poglądów Jerzego Kalinowskiego, którego 20. rocznica śmierci właśnie minęła (21 października 2020). Przypominamy jego postać i dokonania w filozofii w artykule Michaela Bastita w tłumaczeniu Marka Prokopa. Natomiast w połowie 2021 roku przeszła niemal niezauważona 110. rocznica urodzin Czesława Miłozza. Z tej okazji publikujemy ciekawy artykuł Katarzyny Bałdygi o tomistycznych wątkach w poezji polskiego noblisty. Z kolei jesienią 2021 roku 95 lat życia kończy nestor naszego środowiska tomistycznego, prof. Mieczysław Gogacz. Z tej okazji drukujemy po francusku jego tekst na temat filozoficznego ujęcia człowieka oraz artykuł Magdaleny Płotki, omawiający (po angielsku) podstawowe założenia, głoszonej przez Profesora etyki chronienia osób, a ponadto artykuły na temat jego ujęcia mistyki (Izabella Andrzejuk) i pedagogiki (Agnieszka Gondek). Natomiast Agnieszka Pichola, w kontekście tej pedagogiki, formułuje ciekawe uwagi o blaskach i cieniach nauczania zdalnego, na które wszyscy zostaliśmy skazani z powodu zarazy koronawirusa. Wreszcie w 2022 roku (15 maja) będziemy obchodzili dwusetną rocznicę urodzin Wandy Malczewskiej – „świętej pozytywizmu”, której postać i myśl przedstawiają Maria Janik-Czachor i Izabella Andrzejuk. Niestety, pani prof. Maria Janik-Czachor nie doczekała publikacji artykułu – zmarła w trakcie prac nad numerem 13 września 2021 roku.

Tematem, który dominuje w tym jubileuszowym numerze „Rocznika”, jest istnienie. Podejmują go Andrzej Maryniarczyk, Henryk Majkrzak, Tomasz Duma, Artur Andrzejuk oraz Reginald Garrigou-Lagrange w artykule przetłumaczonym przez Szymona Stanulę. Dwa artykuły dotyczą św. Tomasza z Akwinu (Artur Andrzejuk i Michał Zembrzusi). Ponadto bogaty, jak zwykle, jest dział sprawozdań i recenzji.

Winszujemy sobie dziesięciolecie wydawania „Rocznika Tomistycznego” i ufamy, że czeka nasze czasopismo jeszcze wiele jubileuszy, czego Czytelnikom i sobie życzyć!



Artur Andrzejuk  
Redaktor Naczelny